



Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern

Herausgeber: Justizministerium Mecklenburg-Vorpommern

2021

Schwerin, den 3. Mai

Nr. 18

INHALT

Seite

Verwaltungsvorschriften, Bekanntmachungen

Ministerium für Landwirtschaft und Umwelt

- Richtlinie zur Änderung von Förderrichtlinien des Ministeriums für Landwirtschaft und Umwelt

VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 630 - 394 170

Anlage: Amtlicher Anzeiger Nr. 18/2021

Richtlinie zur Änderung von Förderrichtlinien des Ministeriums für Landwirtschaft und Umwelt

Verwaltungsvorschrift des Ministeriums für Landwirtschaft und Umwelt

Vom 29. März 2021 – VI 330 –

VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 630 - 394

Das Ministerium für Landwirtschaft und Umwelt erlässt im Einvernehmen mit dem Finanzministerium und nach Anhörung des Landesrechnungshofes folgende Verwaltungsvorschrift:

Artikel 1

Änderung der Extensiven Dauergrünlandrichtlinie¹

Die Extensive Dauergrünlandrichtlinie vom 2. Juni 2016 (AmtsBl. M-V S. 683), die zuletzt durch die Verwaltungsvorschrift vom 15. August 2019 (AmtsBl. M-V S. 862) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. Nummer 1.2 wird wie folgt geändert:
 - a) In Buchstabe a werden die Wörter „Verordnung (EU) 2019/711 (ABl. L 123 vom 10.5.2019, S. 1)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/1542 (ABl. L 356 vom 26.10.2020, S. 1)“ ersetzt.
 - b) In Buchstabe b werden die Wörter „Verordnung (EU) 2019/288 (ABl. L 53 vom 22.2.2019, S. 14)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
 - c) In Buchstabe d werden die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2018/1077 (ABl. L 194 vom 31.7.2018, S. 44)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
 - d) In Buchstabe e werden die Wörter „Verordnung (EU) 2017/2393 (ABl. L 350 vom 29.12.2017, S. 15)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
 - e) In Buchstabe g werden die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2019/766 (ABl. L 126 vom 15.5.2019, S. 18)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
 - f) In Buchstabe h werden die Wörter „Verordnung (EU) 2019/288 (ABl. L 53 vom 22.2.2019, S. 14)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
2. Nummer 5.2 wird wie folgt geändert:
 - a) In Satz 1 Buchstabe d wird der Punkt am Ende durch ein Komma ersetzt und folgender Buchstabe e wird angefügt:

„e) 210 Euro je Hektar zusätzlich zu den unter Buchstabe b und c genannten Zuwendungen für Verpflichtungsflächen nach Nummer 6.3.2 Buchstabe d in ausgewiesenen Wiesenbrüteregebieten der Vogelschutzgebiete in Mecklenburg-Vorpommern.“
 - b) Satz 2 wird aufgehoben.
3. In Nummer 5.5 wird das Wort „Anlage“ durch die Angabe „Anlage 1“ ersetzt.
4. Nummer 6.1 wird wie folgt geändert:
 - a) Satz 2 wird aufgehoben.
 - b) In dem neuen Satz 2 werden die Wörter „somit insgesamt fünf Jahre und 7,5 Monate“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 maximal zwei Jahre“ ersetzt.
5. In Nummer 6.3.2 Buchstabe c wird der Punkt am Ende durch ein Komma ersetzt und folgender Buchstabe d wird angefügt:

„d) die moorschonende Wasserstandhaltung zum Schutz von Wiesenbrütern in Kombination mit Buchstabe a oder b.“
6. In Nummer 6.3.3 werden die Wörter „mehrere Bewirtschaftungsvarianten“ durch die Wörter „Bewirtschaftungsvarianten der Nummer 6.3.2 Buchstabe a bis c“ und die Wörter „der in Nummer 6.3.2 aufgeführten Bewirtschaftungsvarianten“ durch das Wort „dieser“ ersetzt.
7. In Nummer 6.3.4 Satz 2 werden nach den Wörtern „eine Bewirtschaftungsvariante nach Nummer 6.3.2“ die Wörter „Buchstabe a bis c“ eingefügt.
8. Die Nummer 6.3.5 wird wie folgt geändert:
 - a) Der Nummer 6.3.5.3 wird folgender Satz angefügt:

„Abweichend davon ist eine Berechnung bei Anwendung der Bewirtschaftungsvariante nach Nummer 6.3.2 Buchstabe d zulässig.“
 - b) Der Nummer 6.3.5.6 wird folgender Satz angefügt:

„Bei Anwendung der Bewirtschaftungsvariante nach Nummer 6.3.2 Buchstabe d ist eine Mahd bis zum 15. Juni nicht zulässig.“
 - c) Folgende Nummer 6.3.5.12 wird angefügt:

„6.3.5.12 Bei Anwendung der Bewirtschaftungsvariante nach Nummer 6.3.2 Buchstabe d ist die in der Anlage zum Förderantrag durch die Stiftung für Umwelt und Naturschutz Mecklenburg-Vorpommern oder eines anderen Dienstleisters

¹ Ändert VV vom 2. Juni 2016; VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 630 - 312

festgelegte Stauhöhe am Schöpfwerk oder am Staubauwerk im Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Mai eines Jahres einzustellen. Eine Zuwasserung ist zulässig. Maßnahmen des Prädatorenschutzes und das Monitoring von Vogelbeständen sind zu dulden.“

9. Die Nummern 6.5.1 und 6.5.2 werden aufgehoben.
10. In Nummer 6.5.3 werden nach dem Wort „Verpflichtung“ das Komma und die Wörter „die nicht unter die Nummern 6.5.1 und 6.5.2 fallen“ gestrichen.
11. Nummer 7.1.2 wird wie folgt geändert:
 - a) In Satz 1 werden die Wörter „von fünf Jahren und 7,5 Monaten“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 von maximal zwei Jahren“ und die Angabe „15. Mai“ durch die Wörter „31. Dezember des jeweiligen Vorjahres“ ersetzt.
 - b) Satz 2 wird aufgehoben.
12. Der Nummer 7.1.3 wird folgender Satz angefügt:

„Bei Anwendung der Bewirtschaftungsvariante nach Nummer 6.3.2 Buchstabe d ist dem Antrag auf Zuwendung die Bestätigung der zuwendungsfähigen Flächen mit der Festlegung der Stauhöhe durch die Stiftung für Umwelt und Naturschutz Mecklenburg-Vorpommern oder eines anderen Dienstleisters für die beantragten Flächen beizufügen.“
13. Nummer 7.1.4 wird wie folgt gefasst:

„7.1.4 Für Anträge auf Förderung nach Nummer 7.1.2, auf Änderung nach Nummer 6.5.3 und auf Übertragung von Betrieben oder Flächen nach Nummer 6.6.2 sind die mit dem Agrarantrag MV auf der Internetseite www.agrariantrag-mv.de online zur Verfügung gestellten Antragsformulare zu verwenden.“
14. In Nummer 7.3.5 Satz 1 Buchstabe b wird der Punkt am Ende durch ein Komma ersetzt und folgender Buchstabe c wird angefügt:

„c) bei Anwendung der Bewirtschaftungsvariante nach Nummer 6.3.2 Buchstabe d der durch die Stiftung für Umwelt und Naturschutz Mecklenburg-Vorpommern oder eines anderen Dienstleisters ausgestellte Nachweis gemäß Anlage 2 über die Einhaltung der für die Förderflächen festgelegten Stauhöhen.“
15. Nummer 8 wird wie folgt gefasst:

„8 Anlagen

Die Anlagen 1 und 2 sind Bestandteil dieser Verwaltungsvorschrift.“
16. Die bisherige Anlage (zu den Nummern 5.5 und 8) wird die Anlage 1 (zu den Nummern 5.5 und 8).
17. Folgende Anlage 2 wird angefügt:

„Anlage 2
(zu den Nummern 7.3.5 Buchstabe c und 8)

**Nachweis der Stauhöhen auf den Förderflächen nach Nummer 6.3.2
Buchstabe d**

Verpflichtungsjahr: _____

Hiermit wird bestätigt, dass die festgelegte Stauhöhe in der Zeit vom 1. Januar bis 31. Mai eingehalten wurde. Dabei werden Unterschreitungen auf Grund der Witterung nicht angerechnet.

Die Stauhöhe wurde auf Grund von veränderten Einstellungen am Schöpfwerk oder am Staubauwerk auf folgenden Förderflächen nicht eingehalten.

Feldblock	Parzellenident

Bemerkungen:

Datum, Unterschrift, Dienstleister“

Artikel 2 Änderung der Extensivierungsrichtlinie²

Verordnung (EU) 2019/2127 (ABl. L 321 vom 12.12.2019, S. 111) geändert worden ist,“.

Die Extensivierungsrichtlinie vom 2. Juni 2016 (AmtsBl. M-V S. 691), die zuletzt durch die Verwaltungsvorschrift vom 13. November 2019 (AmtsBl. M-V S. 978) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. Nummer 1.2 wird wie folgt geändert:

- a) In Buchstabe a werden die Wörter „Verordnung (EU) 2019/711 (ABl. L 123 vom 10.5.2019, S. 1)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/1542 (ABl. L 356 vom 26.10.2020, S. 1)“ ersetzt.
- b) In Buchstabe b werden die Wörter „Verordnung (EU) 2019/288 (ABl. L 53 vom 22.2.2019, S. 14)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- c) In Buchstabe d werden die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2019/936 (ABl. L 149 vom 7.6.2019, S. 58)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
- d) In Buchstabe e werden die Wörter „Verordnung (EU) 2017/2393 (ABl. L 350 vom 29.12.2017, S. 15)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- e) In Buchstabe g werden die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2019/936 (ABl. L 149 vom 7.6.2019, S. 58)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
- f) In Buchstabe h werden die Wörter „Verordnung (EU) 2019/288 (ABl. L 53 vom 22.2.2019, S. 14)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- g) In Buchstabe i werden die Wörter „die Delegierte Verordnung (EU) 2018/1784 (ABl. L 293 vom 20.11.2018, S. 1)“ durch die Wörter „den Durchführungsbeschluss (EU) 2019/1389 (ABl. L 230 vom 6.9.2019, S. 3)“ ersetzt.
- h) In Buchstabe k werden die Wörter „Nr. 517/2013 (ABl. L 158 vom 10.6.2013, S. 1)“ durch die Wörter „2018/848 (ABl. L 150 vom 14.6.2018, S. 1)“ ersetzt.
- i) In Buchstabe l werden die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2018/1584 (ABl. L 264 vom 23.10.2018, S. 1)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2019/2164 (ABl. L 328 vom 18.12.2019, S. 61)“ ersetzt.
- j) Buchstabe m wird wie folgt gefasst:

„m) Verordnung (EU) 2017/625 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. März 2017 über amtliche Kontrollen (ABl. L 95 vom 7.4.2017, S. 1, L 137, S. 40, L 48 vom 21.2.2018, S. 44, L 322 vom 18.12.2018, S. 85), die zuletzt durch die Delegierte

2. In Nummer 2 werden die Wörter „für die Dauer von mindestens fünf Jahren (Verpflichtungszeitraum)“ gestrichen.
3. In Nummer 4.4 werden die Wörter „bis zum 15. Mai“ durch die Wörter „zum Zeitpunkt der Antragstellung“ und die Wörter „bis spätestens 15. Mai“ durch die Wörter „bis spätestens 28. Februar des ersten Verpflichtungsjahres“ ersetzt.
4. Nummer 5.2 Satz 2 wird aufgehoben.
5. Nummer 6.1 wird wie folgt geändert:
 - a) Satz 2 wird aufgehoben.
 - b) In dem neuen Satz 2 werden die Wörter „somit insgesamt fünf Jahre und 7,5 Monate, sofern dieser nicht nach Nummer 6.7.4 verlängert wird“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 für die Einführung des ökologisch/biologischen Landbaus nach Nummer 5.2 Buchstabe a drei Jahre und für die Beibehaltung des ökologisch/biologischen Landbaus nach Nummer 5.2 Buchstabe b maximal zwei Jahre“ ersetzt.
6. Nummer 6.7.2 wird wie folgt gefasst:

„6.7.2 Bei Flächenzugängen über 5 ha kann die Zuwendungsempfängerin oder der Zuwendungsempfänger einen Förderantrag beginnend ab 2021 für maximal zwei Jahre beantragen, mit dem die bisherige Verpflichtung ersetzt wird.“
7. Nummer 6.7.4 wird aufgehoben.
8. In Nummer 7.1.2 wird wie folgt geändert:
 - a) In Satz 1 werden die Wörter „von fünf Jahren und 7,5 Monaten“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 von drei Jahren für die Einführung und von maximal zwei Jahren für die Beibehaltung des ökologisch/biologischen Landbaus“ und die Wörter „15. Mai“ durch die Wörter „31. Dezember des jeweiligen Vorjahres“ ersetzt.
 - b) In Satz 2 werden die Wörter „und Anträge nach Nummer 6.7.4 (Verlängerungsanträge) sind bis 30. Oktober“ durch die Wörter „sind bis 31. Dezember des jeweiligen Vorjahres“ zu ersetzen.
9. Nummer 7.1.3 wird wie folgt gefasst:

„7.1.3 Für Anträge auf Förderung nach Nummer 7.1.2, auf Erweiterung nach Nummer 6.7.1, auf Ersetzung der Verpflichtung nach Nummer 6.7.2, auf Änderung nach Nummer 6.7.3 und auf Übertragung von Betrieben oder Flächen nach Nummer 6.8.2 sind die mit dem Agrarantrag MV auf der Internetseite www.agrarantrag-mv.de online zur Verfügung gestellten Antragsformulare zu verwenden.
10. Die Anlage 1 (zu den Nummern 4.4, 7.1.4 Buchstabe b, Nummer 7.3.5 Buchstabe a und Nummer 8) wird wie folgt gefasst:

² Ändert VV vom 2. Juni 2016; VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 630 - 313

Artikel 3
Änderung der Naturschutzgerechten
Grünlandnutzungsrichtlinie³

Die Naturschutzgerechte Grünlandnutzungsrichtlinie vom 2. Juni 2016 (AmtsBl. M-V S. 699), die durch die Verwaltungsvorschrift vom 4. Januar 2017 (AmtsBl. M-V S. 30, 67) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. Nummer 1.2 wird wie folgt geändert:
 - a) In Buchstabe a werden nach der Angabe „ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 320“ ein Komma und die Angabe „L 200 vom 26.7.2016, S. 140“ eingefügt und die Wörter „durch die Verordnung (EU) 2015/1839 (ABl. L 270 vom 15.10.2015, S. 1)“ werden durch die Wörter „zuletzt durch die Verordnung (EU) 2020/1542 (ABl. L 356 vom 26.10.2020, S. 1)“ ersetzt.
 - b) In Buchstabe b werden die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2016/142 (ABl. L 28 vom 4.2.2016, S. 8)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
 - c) In Buchstabe c werden die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2015/1367 (ABl. L 211 vom 8.8.2015, S. 7) durch die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2019/94 (ABl. L 19 vom 22.1.2019, S. 5)“ ersetzt.
 - d) In Buchstabe d werden die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2016/669 (ABl. L 115 vom 29.4.2016, S. 33)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
 - e) In Buchstabe e werden nach der Angabe „ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 549“ ein Komma und die Wörter „L 130 vom 19.5.2016, S. 9, L 327 vom 9.12.2017, S. 83“ eingefügt und die Wörter „durch die Verordnung (EU) 1310/2013 (ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 865)“ durch die Wörter „zuletzt durch die Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
 - f) In Buchstabe f werden die Wörter „durch die Delegierte Verordnung (EU) 2016/1393 (ABl. L 225 vom 19.8.2016, S. 41, L 227 S. 5)“ durch die Wörter „zuletzt durch die Delegierte Verordnung (EU) 2017/723 (ABl. L 107 vom 25.4.2017, S. 1)“ ersetzt.
 - g) In Buchstabe g werden nach der Angabe „ABl. L 227 vom 31.7.2014, S. 69“ ein Komma und die Angabe „L 14 vom 18.1.2017, S. 18“ eingefügt und die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2016/1394 (ABl. L 225 vom 16.8.2016, S. 50)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
 - h) In Buchstabe h werden nach der Angabe „ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 608“ ein Komma und die Angabe „L 130 vom 19.5.2016, S. 14“ eingefügt und die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2016/142 (ABl. L 28 vom 4.2.2016, S. 8)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
2. In Nummer 4.5 wird das Wort „fünf“ durch das Wort „elf“ ersetzt.
3. Nummer 5.2 Satz 2 wird aufgehoben.
4. Nummer 6.1 wird wie folgt geändert:
 - a) Satz 2 wird aufgehoben.
 - b) In dem neuen Satz 2 werden die Wörter „somit insgesamt fünf Jahre und 7,5 Monate“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 maximal zwei Jahre“ ersetzt.
5. Die Nummern 6.9.1 und 6.9.2 werden aufgehoben.
6. In Nummer 6.9.3 werden nach dem Wort „Verpflichtung“ das Komma und die Wörter „die nicht unter die Nummern 6.9.1 und 6.9.2 fallen“ gestrichen.
7. Nummer 7.1.2 wird wie folgt geändert:
 - a) In Satz 1 werden die Wörter „von fünf Jahren und 7,5 Monaten“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 von maximal zwei Jahren“ und die Angabe „15. Mai“ durch die Wörter „31. Dezember des jeweiligen Vorjahres“ ersetzt.
 - b) Satz 2 wird aufgehoben.
8. Nummer 7.1.4 wird wie folgt gefasst:

„7.1.4 Für Anträge auf Förderung nach Nummer 7.1.2, Änderung nach Nummer 6.9.3 und auf Übertragung von Betrieben oder Flächen nach Nummer 6.10.2 sind die mit dem Agrarantrag MV auf der Internetseite www.agrarantrag-mv.de online zur Verfügung gestellten Antragsformulare zu verwenden.“
- i) In Buchstabe i werden die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2016/141 (ABl. L 28 vom 4.2.2016, S. 2)“ durch die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2018/1784 (ABl. L 293 vom 20.11.2018, S. 1)“ ersetzt.
- j) In Buchstabe j werden die Wörter „die durch die Durchführungsverordnung (EU) 2018/557 (ABl. L 93 vom 11.4.2018, S. 1) geändert worden ist,“ angefügt.

Artikel 4
Änderung der Strukturelementerichtlinie⁴

Die Strukturelementerichtlinie vom 2. Juni 2016 (AmtsBl. M-V S. 707), die zuletzt durch die Verwaltungsvorschrift vom 12. August 2018 (AmtsBl. M-V S. 544, 575) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. Nummer 1.2 wird wie folgt geändert:
 - a) In Buchstabe a werden die Wörter „Verordnung (EU) 2017/2305 (ABl. L 335 vom 15.12.2017, S. 1)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/1542 (ABl. L 356 vom 26.10.2020, S. 1)“ ersetzt.

³ Ändert VV vom 2. Juni 2016; VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 630 - 314

⁴ Ändert VV vom 2. Juni 2016; VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 630 - 315

- b) In Buchstabe b werden die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2018/162 (ABl. L 30 vom 2.2.2018, S. 6)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- c) In Buchstabe c werden die Wörter „durch die Delegierte Verordnung (EU) 2015/1367 (ABl. L 211 vom 8.8.2015, S. 7)“ durch die Wörter „zuletzt durch die Delegierte Verordnung (EU) 2019/94 (ABl. L 19 vom 22.01.2019, S. 5)“ ersetzt.
- d) In Buchstabe d werden die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2016/1997 (ABl. L 308 vom 16.11.2016, S. 5)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.07.2020, S. 1)“ ersetzt.
- e) In Buchstabe e werden die Wörter „Verordnung (EU) 2017/2393 (ABl. L 350 vom 29.12.2017, S. 15)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- f) In Buchstabe g werden die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2017/1242 (ABl. L 178 vom 11.7.2017, S. 4)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.07.2020, S. 1)“ ersetzt.
- g) In Buchstabe h werden die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2018/162 (ABl. L 30 vom 2.2.2018, S. 6)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- h) In Buchstabe i werden die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2017/1155 (ABl. L 167 vom 30.6.2017, S. 1)“ durch die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2018/1784 (ABl. L 293 vom 20.11.2018, S. 1)“ ersetzt.
- i) In Buchstabe j werden nach dem Komma am Ende die Wörter „die durch die Durchführungsverordnung (EU) 2018/557 (ABl. L 93 vom 11.4.2018, S. 1) geändert worden ist,“ angefügt.
2. In Nummer 2 wird nach dem Wort „Schon-“ das Wort „Gewässer-“ gestrichen.
3. Nummer 4.3 wird aufgehoben.
4. Nummer 5.2 wird wie folgt geändert:
- a) Satz 1 Buchstabe a wird aufgehoben.
- b) Satz 2 wird aufgehoben.
5. Nummer 6.1 wird wie folgt geändert:
- a) Satz 2 wird aufgehoben.
- b) In dem neuen Satz 2 werden die Wörter „somit insgesamt fünf Jahre und 7,5 Monate“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 maximal zwei Jahre“ ersetzt.
6. Nummer 6.2 wird aufgehoben.
7. In Nummer 6.7 wird die Angabe „6.2“ durch die Angabe „6.3“ ersetzt und nach den Wörtern „gemäß der Verordnung (EG) Nr. 834/2007“ werden die Wörter „sowie nachfolgend der Verordnung (EU) Nr. 2018/848“ eingefügt.
8. In Nummer 6.8 wird die Angabe „6.2“ durch die Angabe „6.3“ ersetzt.
9. Die Nummern 6.11.1 und 6.11.2 werden aufgehoben.
10. In Nummer 6.11.3 werden nach dem Wort „Verpflichtung“ das Komma und die Wörter „die nicht unter die Nummern 6.11.1 und 6.11.2“ gestrichen.
11. Nummer 7.1.2 wird wie folgt geändert:
- a) In Satz 1 werden die Wörter „von fünf Jahren und 7,5 Monaten“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 von maximal zwei Jahren“ und die Angabe „15. Mai“ durch die Wörter „31. Dezember des jeweiligen Vorjahres“ ersetzt.
- b) Satz 2 wird aufgehoben.
12. Nummer 7.1.5 wird wie folgt gefasst:
- „7.1.5 Für Anträge auf Förderung nach Nummer 7.1.2, auf Änderung nach Nummer 6.11.3 sowie Anträge auf Übertragung von Betrieben oder Flächen nach Nummer 6.12.2 sind die mit dem Agrarantrag MV auf der Internetseite www.agrarantrag-mv.de online zur Verfügung gestellten Antragsformulare zu verwenden.“
13. In Nummer 7.3.5 Buchstabe b Satz 1 wird die Angabe „6.2.1“ gestrichen.

Artikel 5

Änderung der Obst- und Gemüsebaurichtlinie⁵

Die Obst- und Gemüsebaurichtlinie vom 10. Juni 2016 (AmtsBl. M-V S. 717), die durch die Verwaltungsvorschrift vom 4. Januar 2017 (AmtsBl. M-V S. 30, 67) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. Nummer 1.2 wird wie folgt geändert:
- a) In Buchstabe a werden nach der Angabe „ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 320“ ein Komma und die Angabe „L 200 vom 26.7.2016, S. 140“ eingefügt und die Wörter „durch die Verordnung (EU) 2015/1839 (ABl. L 270 vom 15.10.2015, S. 1)“ durch die Wörter „zuletzt durch die Verordnung (EU) 2020/1542 (ABl. L 356 vom 26.10.2020, S. 1)“ ersetzt.
- b) In Buchstabe b werden nach der Angabe „ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 487“ ein Komma und die Angabe „ABl. L 130 vom 19.5.2016, S. 1“ eingefügt und die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2016/142 (ABl. L 28 vom 4.2.2016, S. 8)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- c) In Buchstabe c werden die Wörter „durch die Delegierte Verordnung (EU) 2015/1367 (ABl. L 211 vom 8.8.2015, S. 7)“

⁵ Ändert VV vom 10. Juni 2016; VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 630 - 316

durch die Wörter „zuletzt durch die Delegierte Verordnung (EU) 2019/94 (ABl. L 19 vom 22.1.2019, S. 5)“ ersetzt.

- d) In Buchstabe d werden die Wörter „durch die Durchführungsverordnung (EU) 2016/669 (ABl. L 115 vom 29.4.2016, S. 33)“ durch die Wörter „zuletzt durch die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
- e) In Buchstabe e werden nach der Angabe „ABl. L 347 vom 20.12.2015, S. 549“ ein Komma und die Wörter „L 130 vom 19.5.2016, S. 9, L 327 vom 9.12.2017, S. 83“ eingefügt und die Wörter „Verordnung (EU) 1310/2013 (ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 865)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- f) In Buchstabe f werden die Wörter „durch die Delegierte Verordnung (EU) 2016/1393 (ABl. L 225 vom 19.8.2016, S. 41, L 227 S. 5“ durch die Wörter „zuletzt durch die Delegierte Verordnung (EU) 2017/723 (ABl. L 107 vom 25.4.2017, S. 1“ ersetzt.
- g) In Buchstabe g werden nach der Angabe „ABl. L 227 vom 31.7.2014, S. 69“ ein Komma und die Angabe „L 14 vom 18.1.2017, S. 18“ eingefügt und die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2016/1394 (ABl. L 225 vom 16.8.2016, S. 50)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
- h) In Buchstabe h werden nach der Angabe „ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 608“ ein Komma und die Angabe „L 130 vom 19.5.2016, S. 14“ eingefügt und die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2016/142 (ABl. L 28 vom 4.2.2016, S. 8)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- i) In Buchstabe i werden die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2016/141 (ABl. L 28 vom 4.2.2016, S. 2)“ durch die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2018/1784 (ABl. L 293 vom 20.11.2018, S. 1)“ ersetzt.
- j) In Buchstabe j werden die Wörter „die durch die Durchführungsverordnung (EU) 2018/557 (ABl. L 93 vom 11.4.2018, S. 1) geändert worden ist,“ angefügt.

2. In Nummer 5.2.2 wird der Satz nach Buchstabe k aufgehoben.

3. Nummer 6.1 wird wie folgt geändert:

- a) Satz 2 wird aufgehoben.
- b) In dem neuen Satz 2 werden die Wörter „somit insgesamt fünf Jahre und 7,5 Monate“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 maximal zwei Jahre“ ersetzt.

4. Die Nummern 6.6.1 und 6.6.2 werden aufgehoben.

5. In Nummer 6.6.3 werden nach dem Wort „Verpflichtung“ das Komma und die Wörter „die nicht unter die Nummern 6.6.1 und 6.6.2 fallen“ gestrichen.

6. Nummer 7.1.2 wird wie folgt geändert:

- a) In Satz 1 werden die Wörter „von fünf Jahren und 7,5 Monaten“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 von maximal zwei Jahren“ und die Angabe „15. Mai“ durch die Wörter „31. Dezember des jeweiligen Vorjahres“ ersetzt.
- b) Satz 2 wird aufgehoben.

7. Nummer 7.1.5 wird wie folgt gefasst:

„7.1.5 Für Anträge auf Förderung nach Nummer 7.1.2, auf Änderung nach Nummer 6.6.3 und auf Übertragung von Betrieben oder Flächen nach Nummer 6.7.2 sind die mit dem Agrarantrag MV auf der Internetseite www.agrariantrag-mv.de online zur Verfügung gestellten Antragsformulare zu verwenden.“

Artikel 6

Änderung der Vielfältigen Kulturen Richtlinie⁶

Die Vielfältige Kulturen Richtlinie vom 10. Juni 2016 (AmtsBl. M-V S. 727), die durch die Verwaltungsvorschrift vom 4. Januar 2017 (AmtsBl. M-V S. 30, 67) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. Nummer 1.2 wird wie folgt geändert:

- a) In Buchstabe a werden nach der Angabe „ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 487“ ein Komma und die Angabe „L 130 vom 19.5.2016, S. 1“ eingefügt und die Wörter „Verordnung (EU) 2017/2305 (ABl. L 335 vom 15.12.2017, S. 1)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/1542 (ABl. L 356 vom 26.10.2020, S. 1)“ ersetzt.
- b) In Buchstabe b werden nach der Angabe „ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 320“ ein Komma und die Angabe „L 200 vom 26.7.2016, S. 140“ eingefügt und die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2016/142 (ABl. L 28 vom 4.2.2016, S. 8)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- c) In Buchstabe c werden die Wörter „durch die Delegierte Verordnung (EU) 2015/1367 (ABl. L 211 vom 8.8.2015, S. 7)“ durch die Wörter „zuletzt durch die Delegierte Verordnung (EU) 2019/94 (ABl. L 19 vom 22.1.2019, S. 5)“ ersetzt.
- d) In Buchstabe d werden die Wörter „durch die Durchführungsverordnung (EU) 2016/699 (ABl. L 115 vom 29.4.2016, S. 33)“ durch die Wörter „zuletzt durch die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
- e) In Buchstabe e werden nach der Angabe „ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 549“ ein Komma und die Angabe „L 130 vom 19.5.2016, S. 9, L 327 vom 9.12.2017, S. 83“ eingefügt und die Wörter „durch die Verordnung (EU) Nr. 1310/2013 (ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 865)“ durch die Wörter „zuletzt durch die Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.

⁶ Ändert VV vom 10. Juni 2016; VV Meckl.-Vorp. GL-Nr. 630 - 317

- f) In Buchstabe f werden die Wörter „Delegierte Verordnung 2016/1393 (ABl. L 225 vom 19.8.2016, S. 41, L 227 S. 5)“ durch die Wörter „Delegierte Verordnung 2017/723 (ABl. L 107 vom 25.4.2017, S. 1)“ ersetzt.
- g) In Buchstabe g werden die Wörter „ländliches Raums und der Cross-Compliance (ABl. L 227 vom 31.7.2014, S. 69), die zuletzt durch die Durchführungsverordnung (EU) 2016/1394 (ABl. L 225 vom 16.8.2016, S. 50)“ durch die Wörter „ländlichen Raums und der Cross-Compliance (ABl. L 227 vom 31.7.2014, S. 69, L 14 vom 18.1.2017, S. 18), die zuletzt durch die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
- h) In Buchstabe h werden nach der Angabe „ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 608“ ein Komma und die Angabe „L 130 vom 19.5.2016, S. 14“ eingefügt und die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2016/142 (ABl. L 28 vom 4.2.2016, S. 8)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- i) In Buchstabe i werden die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2016/141 (ABl. L 28 vom 4.2.2016, S. 2)“ durch die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2018/1784 (ABl. L 293 vom 20.11.2018, S. 1)“ ersetzt.
- j) In Buchstabe j werden die Wörter „die durch die Durchführungsverordnung (EU) 2018/557 (ABl. L 93 vom 11.4.2018, S. 1) geändert worden ist,“ angefügt.
2. Nummer 5.2 wird wie folgt geändert:
- a) In Buchstabe c wird nach den Wörtern „Anbauverfahren erhalten, wenn die Verpflichtung nach Nummer 6.9 erbracht wird“ das Komma durch einen Punkt ersetzt.
- b) Satz 3 wird aufgehoben.
3. Nummer 6.1 wird wie folgt geändert:
- a) Satz 2 wird aufgehoben.
- b) In dem neuen Satz 2 werden die Wörter „somit insgesamt fünf Jahre und 7,5 Monate“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 maximal zwei Jahre“ ersetzt.
4. Die Nummern 6.14.1 und 6.14.2 werden aufgehoben.
5. In Nummer 6.14.3 wird nach dem Wort „Verpflichtung“ das Komma und die Wörter „die nicht unter die Nummern 6.14.1 und 6.14.2 fallen“ gestrichen.
6. Nummer 7.1.2 wird wie folgt geändert:
- a) In Satz 1 werden die Wörter „von fünf Jahren und 7,5 Monaten“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 von maximal zwei Jahren“ und die Angabe „15. Mai“ durch die Wörter „31. Dezember des jeweiligen Vorjahres“ ersetzt.
- b) Satz 2 wird aufgehoben.
7. Nummer 7.1.4 wird wie folgt gefasst:
- „7.1.4 Für Anträge auf Förderung nach Nummer 7.1.2, auf Änderung nach Nummer 6.14.3 und auf Übertragung von Betrieben nach Nummer 6.15.2 sind die mit dem Agrarantrag MV auf der Internetseite www.agrarantrag-mv.de online zur Verfügung gestellten Antragsformulare zu verwenden.“

Artikel 7

Änderung der Wirtschaftsdünger-Ausbringungsrichtlinie⁷

Die Wirtschaftsdünger-Ausbringungsrichtlinie vom 15. November 2017 (AmtsBl. M-V S. 822) wird wie folgt geändert:

1. Nummer 1.2 wird wie folgt geändert:
- a) In Buchstabe a werden die Wörter „Verordnung (EU) 2017/1199 (ABl. L 176 vom 7.7.2017, S. 1)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/1542 (ABl. L 356 vom 26.10.2020, S. 1)“ ersetzt.
- b) In Buchstabe b werden die Wörter „die durch die Verordnung (EU) 2015/779 (ABl. L 126 vom 21.5.2015, S. 1)“ durch die Wörter „die zuletzt durch die Verordnung (EU, Euratom) 2018/1046 (ABl. L 193 vom 30.7.2018, S. 1)“ ersetzt.
- c) In Buchstabe c werden die Wörter „Verordnung (EU) 2017/825 (ABl. L 129 vom 19.5.2017, S. 1)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- d) In Buchstabe d werden die Wörter „durch die Delegierte Verordnung (EU) 2015/1367 (ABl. L 211 vom 8.8.2015, S. 7)“ durch die Wörter „zuletzt durch die Delegierte Verordnung (EU) 2019/94 (ABl. L 19 vom 22.1.2019, S. 5)“ ersetzt.
- e) In Buchstabe e werden die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2016/1997 (ABl. L 308 vom 16.11.2016, S. 5)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
- f) In Buchstabe f werden die Angabe „ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 549; L 130 vom 19.5.2016, S. 9“ durch die Angabe „ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 549, L 130 vom 19.5.2016, S. 9, L 327 vom 9.12.2017, S. 83“ und die Wörter „Verordnung (EU) Nr. 2016/791 (ABl. L 135 vom 24.5.2016, S. 1)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- g) In Buchstabe g werden die Wörter „ABl. L 181 vom 20.6.2014, S. 48; L 227 vom 20.8.2016, S. 5“ durch die Angabe „ABl. L 181 vom 20.6.2014, S. 48“ und die Wörter „durch die“ durch die Wörter „zuletzt durch die“ ersetzt.
- h) In Buchstabe h werden nach der Angabe „ABl. L 227 vom 31.7.2014, S. 69“ ein Komma und die Angabe „L 14 vom 18.1.2017, S. 18“ eingefügt und die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2017/1242 (ABl. L 178 vom

⁷ Ändert VV vom 15. November 2017; VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 630 - 345

- 11.7.2017, S. 4)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
- i) In Buchstabe i werden die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2017/1155 (ABl. L 167 vom 30.6.2017, S. 1)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- j) In Buchstabe j werden die Wörter „die durch die Durchführungsverordnung (EU) 2018/557 (ABl. L 93 vom 11.4.2018, S. 1) geändert worden ist,“ angefügt.
2. Nummer 5.2 Satz 2 wird aufgehoben.
3. Nummer 6.1 wird wie folgt geändert:
- a) Satz 2 wird aufgehoben.
- b) In dem neuen Satz 2 werden die Wörter „somit insgesamt fünf Jahre und 7,5 Monate“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 maximal zwei Jahre“ ersetzt.
4. Die Nummern 6.7.1 und 6.7.2 werden aufgehoben.
5. Nummer 7.1.2 wird wie folgt geändert:
- a) In Satz 2 werden die Wörter „von fünf Jahren und 7,5 Monaten“ durch die Wörter „beginnend ab 2021 von maximal zwei Jahren“ und die Angabe „15. Mai“ durch die Wörter „31. Dezember des jeweiligen Vorjahres“ ersetzt.
- b) Satz 3 wird aufgehoben.
6. Nummer 7.1.3 wird wie folgt gefasst:
- „7.1.3 Für Anträge auf Förderung nach Nummer 7.1.2, auf Änderung nach Nummer 6.7.3 und auf Übertragung von Betrieben nach Nummer 6.8 sind die mit dem Agrarantrag MV auf der Internetseite www.agrariantrag-mv.de online zur Verfügung gestellten Antragsformulare zu verwenden.“
- b) In Buchstabe b werden die Wörter „die durch die Verordnung (EU) 2015/779 (ABl. L 126 vom 21.5.2015, S. 1)“ durch die Wörter „die zuletzt durch die Verordnung (EU, Euratom) 2018/1046 (ABl. L 193 vom 30.07.2018, S. 1)“ ersetzt.
- c) In Buchstabe c werden die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2018/162 (ABl. L 30 vom 2.2.2018, S. 6)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- d) In Buchstabe d werden die Wörter „durch die Delegierte Verordnung (EU) 2015/1367 (ABl. L 211 vom 8.8.2015, S. 7)“ durch die Wörter „zuletzt durch die Delegierte Verordnung (EU) 2019/94 (ABl. L 19 vom 22.01.2019, S. 5)“ ersetzt.
- e) In Buchstabe e werden die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2016/1997 (ABl. L 308 vom 16.11.2016, S. 5)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
- f) In Buchstabe f werden die Wörter „Verordnung (EU) 2017/2393 (ABl. L 350 vom 29.12.2017, S. 15)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- g) In Buchstabe h werden die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2018/746 (ABl. L 125 vom 22.5.2018, S. 1)“ durch die Wörter „Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 (ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
- h) In Buchstabe i werden die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2018/162 (ABl. L 30 vom 2.2.2018, S. 6)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/2220 (ABl. L 437 vom 23.12.2020, S. 1)“ ersetzt.
- i) In Buchstabe j werden die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2018/707 (ABl. L 119 vom 15.5.2018, S. 1)“ durch die Wörter „Delegierte Verordnung (EU) 2018/1784 (ABl. L 293 vom 20.11.2018, S. 1)“ ersetzt.
2. Nummer 6.3.7 wird wie folgt gefasst:
- „6.3.7 Die Angaben im Weidetagebuch sowie im Tierbestandsnachweis ELER müssen im Vergleich mit den Angaben des Antragstellers in der Datenbank des Herkunftssicherungs- und Informationssystems Tiere (HIT) gemäß Artikel 30 der Delegierten Verordnung (EU) Nr. 640/2014 plausibel sein.“

Artikel 8 **Änderung der Sommerweiderichtlinie⁸**

Die Sommerweiderichtlinie vom 5. April 2017 (AmtsBl. M-V S. 333), die durch die Verwaltungsvorschrift vom 17. Dezember 2018 (AmtsBl. M-V 2019 S. 11, 323) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. Nummer 1.2 wird wie folgt geändert:
- a) In Buchstabe a werden die Wörter „Verordnung (EU) 2017/2305 (ABl. L 335 vom 15.12.2017, S. 1)“ durch die Wörter „Verordnung (EU) 2020/1542 (ABl. L 356 vom 26.10.2020, S. 1)“ ersetzt.

Artikel 9 **Inkrafttreten**

Diese Verwaltungsvorschrift tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2021 in Kraft.

AmtsBl. M-V 2021 S. 170

⁸ Ändert VV vom 5. April 2017; VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 630 - 331

